1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CHAMADA PROEX

EDITAL PROEX - 05/2020

A Universidade Federal de Alagoas (Ufal) por intermédio da Pró-Reitoria de

Extensão – PROEX, no uso de suas atribuições e considerando o contexto do Estado de

Emergência motivado pela pandemia da COVID-19, torna público o resultado

preliminar da chamada para a proposição de projetos extensionistas dentro do Programa

Extensão Universitária no Combate ao Coronavírus (Covid-19).

Consideram-se classificados os 20 (vinte) primeiros colocados tendo como base

as notas atribuídas pela comissão avaliadora às propostas recebidas pela PROEX.

Projetos que não se adequaram ou não seguiram as normas do supracitado Edital foram

eliminados pela comissão.

Abaixo, segue tabela com avaliações:

 PROPOSTA / COORDENADOR PONTUAÇÃO

1º

RespirAmor: Ações educativas e preventivas no

enfrentamento do COVID-19 em um Hospital Universitário.

Coordenador(a): LIVIA APARECIDA FERREIRA

10,0

2º

Barreira Sanitária para Monitoramento da Saúde dos

Docentes, Técnicos-Administrativos, Discentes e demais

transeuntes no prédio do antigo CSAU na UFAL durante o

retorno do distanciamento social decorrente da pandemia do

novo coronavirus (COVID-19).

Coordenador(a): SILVANA MARIA BARROS DE

OLIVEIRA

9,9

3º

AÇÕES DE CAPACITAÇÃO EM BIOSSEGURANÇA NO

ENFRENTAMENTO À COVID-19 DIRECIONADAS

PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE E PREVENTIVAS

EM PESSOAS NOS GRUPOS DE RISCO

Coordenador(a): ANA ROSA ALMEIDA ALVES

9,9

4º
Bureau de Ações Comunitárias on-line no combate à Covid-

19
9,8

2

Coordenador(a): MANUELA RAU DE ALMEIDA

CALLOU

5º

TELE CUIDADO: desenvolvendo a alfabetização em saúde

e apoiando os idosos usuários de uma unidade básica de

saúde no enfrentamento ao COVID-19 no município de

Arapiraca/Alagoas

Coordenador(a): ANDREIVNA KHARENINE SERBIM

9,8

6º
O mundo microbiano no combate à COVID-19

Coordenador(a): ALINE CAVALCANTI DE QUEIROZ
9,8

7º
Unidos pelo bem

Coordenador(a): LUCIANA XAVIER PEREIRA
9,7

8º

NUTRIÇÃO DE PERTO: AÇÕES EXTENSIONISTAS

PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE EM TEMPOS DE

PANDEMIA

Coordenador(a): MARIA IZABEL SIQUEIRA DE

ANDRADE

9,4

9º

COSTURANDO AMOR: Ações de prevenção à saúde em

tempos de COVID-19 em comunidades de vulnerabilidade

social do VII distrito de Maceió.

Coordenador(a): INGRID MARTINS LEITE LUCIO

9,4

10º

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE COVID-19 EM

COMUNIDADES DA ZONA RURAL DE VIÇOSA E A

RELAÇÃO HUMANA-ANIMAL

Coordenador(a): PIERRE BARNABE ESCODRO

9,3

11º

Ações Educativas para combate a transmissão do COVID-19

na região do Conj. Residencial Otacilio Holanda

Coordenador(a): JULIO ARANTES AZEVEDO

9,3

12º

TELEMONITORAMENTO DE SAÚDE DE PACIENTES

ATENDIDOS NA UNIDADE SENTINELA DA COVID-19

E DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE DA REDE PÚBLICA

DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA-AL.

Coordenador(a): KAROL FIREMAN DE FARIAS

9,2

13º

Apoio psicológico a profissionais em saúde do Hospital

Universitário Professor Alberto Antunes

Coordenador(a): JEFFERSON DE SOUZA BERNARDES

9,2

14º

Estratégias educacionais voltadas a orientação de mulheres

encarceradas nos cuidados de higienização e prevenção em

tempos da COVID-19.

Coordenador(a): AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS

SANTOS

9,1

3

15º

Projeto Combate à Covid-19 - PLANO DE AÇÕES -

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS

LINGUISTICAMENTE ACESSÍVEIS À COMUNIDADE

SURDA NO COMBATE À DISSEMINAÇÃO DO VÍRUS

COVID-19 NO ESTADO DE ALAGOAS: UMA

PROPOSTA PREVENTIVA E DE PROMOÇÃO À SAÚDE

Coordenador(a): EDINEIDE DOS SANTOS SILVA

9,1

16º

Saúde da População Negra e Covid-19: promoção de saúde

junto à comunidade remanescente de quilombo de Carrasco,

Arapiraca

Coordenador(a): JORGE LUIS DE SOUZA RISCADO

9,0

17º
Eta solidária- costurando proteção

Coordenador(a): BRUNA MARQUES DE OLIVEIRA
8,9

18º

Produção de saneantes para atender as necessidades do HU,

frente à pandemia da Covid-19

Coordenador(a): JOSE EDMUNDO ACCIOLY DE SOUZA

8,9

19º

O uso de máscara e álcool em gel como estratégia de

prevenção a covid-19 no Ambulatório de Feridas de

Arapiraca

Coordenador(a): JOSINEIDE SOARES DA SILVA

8,6

20º

A COVID19, mudanças no mundo do trabalho e

perspectivas para os alunos de faculdades e universidades em

Alagoas.

Coordenador(a): FRANCISCO JOSE PEIXOTO ROSARIO

8,5

21º

Saúde da População Negra E Covid-19: ações de promoção

de saúde junto às Comunidades Remanescentes de

Quilombos de Poço do Lunga, Mameluco e Passagem do

Vigário, em Taquarana. Alagoas.

Coordenador(a): MARIA EDNA BEZERRA DA SILVA

8,5

22º

ESTRATÉGIAS NO COMBATE DAS NOTÍCIAS

FALSAS NA ADESÃO ÀS MEDIDAS DE CONTROLE

DA COVID-19

Coordenador(a): MIYUKI YAMASHITA

8,5

23º
COVID em Alagoas

Coordenador(a): CELIA MARIA SILVA PEDROSA
8,4

24º

PEFaut no COVID-19: ações de intervenção em exercício

físico

Coordenador(a): CHRYSTIANE VASCONCELOS

ANDRADE TOSCANO

8,4

25º O direito à moradia adequada enquanto direito à vida e à 8,3

4

saúde: ações emergenciais para o enfrentamento da COVID-

19 e construção de ferramentas de luta contra despejos e

remoções no Conjunto Otacílio Holanda e comunidade da

Favelinha, na Cidade Universitária, Maceió-AL

Coordenador(a): JULIANA MICHAELLO MACEDO DIAS

26º

Urbanismo e Habitação saudável para o enfrentamento da

pandemia Covid 19: Projeto de assistência técnica de

habitação na comuna urbana Marielle Franco no Município

de Igaci/Alagoas

Coordenador(a): MARCELO KARLONI DA CRUZ

8,3

27º

Covid-19: prática baseada em evidência nos serviços de

saúde

Coordenador(a): FILIPE ANTONIO DE BARROS SOUSA

8,2

28º

Plataforma digital para esclarecimento e orientação aos

pacientes, familiares e profissionais da saúde sobre o manejo

da epilepsia durante a pandemia da COVID-19

Coordenador(a): DANIEL LEITE GOES GITAI

8,1

29º

Ajuda à saúde psíquica de adolescentes do socioeducativo:

conversas e rodas de conversa remotas

Coordenador(a): FERNANDO DE JESUS RODRIGUES

8,1

30º

Disk-COVID: uma rede de orientação, triagem e informação.

Coordenador(a): SARAH DOMINIQUE DELLABIANCA

ARAUJO

7,8

31º

Mapeamento COVID-19: Aplicativo de smartphones para

auxiliar na efetividade do isolamento social e redução de

contágios por SARS-CoV-2.

Coordenador(a): EVANDRO DE BARROS COSTA

7,8

32º

“FEAC NEWS”- ENFRENTANDO A COVID-19:

divulgação de pesquisas sobre os impactos das medidas de

isolamento em Alagoas e um guia para solicitação do

Auxílio emergencial

Coordenador(a): VERONICA NASCIMENTO BRITO

ANTUNES

7,7

33º
Mãos que fazem, máscaras que protegem

Coordenador(a): LEOPOLDO COSME SILVA
7,6

34º

Desenvolvimento de EPIs para combate a COVID19

Coordenador(a): ICARO BEZERRA QUEIROZ DE

ARAUJO

7,6

35º
Mapas que salvam vidas: um Dashboard da COVID-19 para

Maceió.
7,6

5

Coordenador(a): REGLA TOUJAGUEZ LA ROSA

MASSAHUD

36º

Utilização de dispositivos sanitários de baixo custo com foco

no combate à transmissão do coronavírus (Covid-19)

Coordenador(a): DAYSY LIRA OLIVEIRA

7,4

37º

Os índios Tingui-Botó e as políticas públicas de

enfrentamento da COVID-19

Coordenador(a): EVALDO MENDES DA SILVA

7,3

38º

MEDIDAS PREVENTIVAS: SANEAMENTO BÁSICO

Coordenador(a): ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA

NETTO

7,2

39º

ORIENTAÇÕES AOS CUIDADOS COM

HIGIENIZAÇÃO FRENTE A PANDEMIA DO COVID-19

PARA POPULAÇÃO RURAL QUE NÃO POSSUI FONTE

CONVENCIONAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Coordenador(a): THIAGO ALBERTO DA SILVA

PEREIRA

7,2

40º

De Mãos Dadas

Coordenador(a): MARIA LUCIANA DE MENEZES

BANDEIRA

6,9

41º

Espacialização dos Casos Registrados de Covid-19 no

Município de Maceió-AL

Coordenador(a): ESDRAS DE LIMA ANDRADE

6,7

42º

CIDADE VIVA: Estratégias de mobilidade ativa saudável e

sustentável para minimizar o contágio da COVID-19 em

Arapiraca e região do agreste alagoano.

Coordenador(a): SIMONE RACHEL LOPES MOURA

6,7

43º

PROJETO PEDAGÓGICO: WORKSHOP DIGITAL

Coordenador(a): LILIAN KELLY DE ALMEIDA

FIGUEIREDO

6,6

44º

Desenvolvimento de app para o combate à Covid-19

integrando saúde e educação

Coordenador(a): FERNANDO SILVIO CAVALCANTE

PIMENTEL

6,3

45º

Cesta-COnViDa

Coordenador(a): PRISCYLLA GONÇALVES CORREIA

LEITE DE MARCELOS

6,3

46º
Redação para o Enem Mande bem na redação do Enem!

Coordenador(a): THIAGO TRINDADE MATIAS
6,1

47º Ajudando quem ajuda: Máscaras que protegem! 6,0

6

Coordenador(a): ALVERLANDO SILVA RICARDO

48º

CONFECÇÃO E DOAÇÃO DE MÁSCARAS PARA

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Coordenador(a): ADRIANA CARLA DE OLIVEIRA

LOPES

5,8

Maceió, Alagoas, 25 de maio de 2020.

Prof. Dr. Clayton Antonio Santos da Silva

Pró-Reitor de Extensão/PROEX

Universidade Federal

Prof. Dr. Cezar Nonato Bezerra Candeias

Coordenador de Extensão/PROEX

Universidade Federal de Alagoas

Prof. Ms. Sérgio Onofre Seixas de Araújo

Coordenador de Assuntos Culturais

CAC/PROEX/UFAL